
 

Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz 

Freitag, 22. November 2024 | Jahrgang 79 / Nr. 40 

Erscheint einmal wöchentlich 
Redaktionsschluss: Dienstag, 12 Uhr 
www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

 

 

 

 

 

 

Veröffentlichung 
 

des Vorsitzenden der Bezirkswahlbehörde Dornbirn über Änderungen bei 

Abgeordneten und Ersatzmitgliedern des Landtages 

 

Gemäß § 65 Abs. 3 des Landtagswahlgesetzes (LWG), LGBl.Nr. 60/1988 in der geltenden Fassung., werden nachstehende 
Änderungen bei Abgeordneten und Ersatzmitgliedern des Landtages veröffentlicht: 

 

Das Mandat des Abgeordneten Tittler Marco (1976), Landesrat, A-6850 Dornbirn, von der Partei „Landeshauptmann 
Markus Wallner – Vorarlberger Volkspartei“ ist durch Verzicht auf Grund seiner am 6. November 2024 persönlich an die 
Landeswahlbehörde übergebenen schriftlichen Erklärung erloschen. Gemäß § 65 LWG wurde nach dem kundgemachten 
Wahlvorschlag das nächste für den Wahlbezirk Dornbirn in Frage kommende Ersatzmitglied Mag. Dr. Lecher Hanno (1971), 
Rechtsanwalt, A-6850 Dornbirn, von der Partei „Landeshauptmann Markus Wallner – Vorarlberger Volkspartei“ auf das 
freigewordene Mandat berufen. 

 

Der durch Verzicht ausgeschiedene Abgeordnete Tittler Marco gilt gemäß § 64 Abs. 3 LWG als Ersatzmitglied der Partei 
„Landeshauptmann Markus Wallner – Vorarlberger Volkspartei“ im Wahlbezirk Dornbirn. 

 

Für die Bezirkswahlbehörde 

Der stellvertretende Bezirkswahlleiter 

Mag. Thomas Humpeler 

 

 

 

Veröffentlichung 
 

des Vorsitzenden der Bezirkswahlbehörde Feldkirch über Änderungen bei 

Abgeordneten und Ersatzmitgliedern des Landtages 

 

Gemäß § 65 Abs. 3 des Landtagswahlgesetzes (LWG), LGBl.Nr. 60/1988 in der geltenden Fassung, werden nachstehende 
Änderungen bei Abgeordneten und Ersatzmitgliedern des Landtages veröffentlicht: 

 

Die Mandate der Abgeordneten Mag. Wallner Markus (1967), Landeshauptmann, A-6820 Frastanz, von der Partei 
„Landeshauptmann Markus Wallner – Vorarlberger Volkspartei“ und Mag. Dr. Schöbi-Fink Barbara (1961), 
Landesstatthalterin, A-6800 Feldkirch, sind durch Verzicht auf Grund ihrer am 6. November 2024 persönlich an die 
Landeswahlbehörde übergebenen schriftlichen Erklärungen erloschen. Gemäß § 65 LWG wurden nach dem kundgemachten 
Wahlvorschlag die nächsten für den Wahlbezirk Feldkirch in Frage kommende Ersatzmitglieder Schnetzer-Sutterlüty Gerda 
MSc (1975), Regional- und Standortentwicklerin, A-6832 Sulz, und Mag. Berchtold Julia (1987), PR- und 
Kommunikationsfachfrau, A-6800 Feldkirch, von der Partei „Landeshauptmann Markus Wallner – Vorarlberger Volkspartei“ 
auf die freigewordenen Mandate berufen.  

 

Das Mandat des Abgeordneten Allgäuer Daniel (1964), Selbstständiger | Landtagsabgeordneter, A-6800 Feldkirch, von der 
Partei „Liste Christof Bitschi – Vorarlberger Freiheitliche (FPÖ)“ ist durch Verzicht auf Grund seiner am 6. November 2024 
persönlich an die Landeswahlbehörde übergebenen schriftlichen Erklärung erloschen. Gemäß § 65 LWG wurde nach dem 
kundgemachten Wahlvorschlag das nächste für den Wahlbezirk Feldkirch in Frage kommende Ersatzmitglied Koschat 
Michael (1974), Technischer Immobilienbetreuer, A-6822 Satteins, von der Partei „Liste Christof Bitschi – Vorarlberger 
Freiheitliche (FPÖ)“ auf das freigewordene Mandat berufen.  

 

 

INHALT: Veröffentlichungen – Verordnung – Tierseuchenausweis – Lebenshaltungskostenindex  



 

Seite 2 | ABl. Nr. 40/2024 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Die durch Verzicht ausgeschiedenen Abgeordneten Mag. Wallner Markus, Mag. Dr. Schöbi-Fink Barbara und Allgäuer Daniel 
gelten gemäß § 64 Abs. 3 LWG als Ersatzmitglieder im Wahlbezirk Feldkirch. 

 

Für die Bezirkswahlbehörde 

Der Vorsitzende der Bezirkswahlbehörde 

Mag. Herbert Burtscher 

 

 

 

Verordnung 
 

der Landesregierung über die Einleitung eines Umlegungsverfahrens im Bereich „Langfurchweg I“ in der 
Marktgemeinde Rankweil 

 

Auf Grund des § 42 Abs. 4 des Raumplanungsgesetzes, LGBl.Nr. 39/1996, wird verordnet: 
 

§ 1 
 

Hinsichtlich der nachstehenden, in GB 92117 Rankweil gelegenen Grundstücke wird das Umlegungsverfahren eingeleitet: 
 
In EZ 231: GST-NR 1699;  Römisch-katholische Pfarrpfründe zu St. Maria-Heimsuchung  

in Rankweil 1/1 
 
In EZ 593: GST-NR 1692;  Marktgemeinde Rankweil 1/1 

 
In EZ 1980: GST-NR 1698;  Lins Immobilienverwaltung GmbH (FN 504122g) 1/1 

 
In EZ 2063: GST-NR 6522/3;  Marktgemeinde Rankweil 1/1 

 
In EZ 2649: GST-NRN 1695, 1696; Günther Mätzler 1/2 

      Arno Rothenbücher 1/2 
 

In EZ 2798: GST-NR 1691/1;  Marktgemeinde Rankweil 1/1 
 

In EZ 2800: GST-NR 1697;  Günther Mätzler 15/120 
      Arno Rothenbücher 15/120 
      Marktgemeinde Rankweil 3/4   

 

§ 2 

 

Bis zum Eintritt der Rechtskraft des Umlegungsbescheides dürfen im Umlegungsgebiet – unbeschadet der nach anderen 
landesrechtlichen Vorschriften erforderlichen Bewilligungen – nur mit Genehmigung der Landesregierung durchgeführt 
werden: 

 
a) Teilungen von Grundstücken, 
b) Einräumung von Bau- und Wegerechten, 
c) Bauführungen, es sei denn, dass eine Baubewilligung vorliegt, die vor Erlassung dieser Verordnung rechtskräftig 

geworden ist, 
d) Veränderungen an Grundstücken, die deren bauliche Nutzbarkeit wesentlich beeinträchtigen. 
 

§ 3 
 

Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages der Kundmachung im Amtsblatt für das Land Vorarlberg in Kraft. 
 

Für die Vorarlberger Landesregierung 

Der Landesrat 

Mag. Marco Tittler 

 

 

 



 

Seite 3 | ABl. Nr. 40/2024 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Vb-1000.04-324-10 

Tierseuchenausweis 
 

Berichtsmonat Oktober 2024 
über die im Berichtsmonat herrschenden und erloschen erklärten anzeigepflichtigen und zur amtlichen 

Kenntnis gelangten Tierseuchen 
 

Tierkrankheit (VIS) Gemeinde  

A
u

sb
rü

ch
e

 im
 

B
e

ri
ch

ts
ze

it
ra

u
m

 

b
zw

. n
o

ch
 o

ff
e

n
 

Blauzungenkrankheit Alberschwende 5 

Blauzungenkrankheit Andelsbuch 4 

Blauzungenkrankheit Bürserberg 1 

Blauzungenkrankheit Doren 1 

Blauzungenkrankheit Dornbirn 9 

Blauzungenkrankheit Egg 6 

Blauzungenkrankheit Eichenberg 3 

Blauzungenkrankheit Fraxern 1 

Blauzungenkrankheit Höchst 2 

Blauzungenkrankheit Hörbranz 5 

Blauzungenkrankheit Hard 2 

Blauzungenkrankheit Hittisau 3 

Blauzungenkrankheit Hohenems 1 

Blauzungenkrankheit Hohenweiler 3 

Blauzungenkrankheit Koblach 1 

Blauzungenkrankheit Langen bei Bregenz 6 

Blauzungenkrankheit Langenegg 6 

Blauzungenkrankheit Lauterach 1 

Blauzungenkrankheit Lingenau 2 

Blauzungenkrankheit Lochau 3 

Blauzungenkrankheit Ludesch 1 

Blauzungenkrankheit Lustenau 2 

Blauzungenkrankheit Mögger 4 

Blauzungenkrankheit Mellau 1 

Blauzungenkrankheit Nenzing 1 

Blauzungenkrankheit Rankweil 3 

Blauzungenkrankheit Reuthe 2 

Blauzungenkrankheit Riefensberg 2 

Blauzungenkrankheit Schwarzenberg 4 

Blauzungenkrankheit St. Gerold 1 

Blauzungenkrankheit Sulzberg 5 

Blauzungenkrankheit Viktorsberg 1 

Blauzungenkrankheit Wolfurt 1 

Blauzungenkrankheit Zwischenwasser 2 

Summe:   95 

 
Für den Landeshauptmann 

im Auftrag 
Dr. Norbert Greber 



 

Seite 4 | ABl. Nr. 40/2024 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Lebenshaltungskostenindex 

DES AMTES DER VORARLBERGER LANDESREGIERUNG 

ab Jänner 2006 verkettet mit dem VPI 
       

  
2000 = 

100 
1996 = 

100 
1986 = 

100 
1976 = 

100 
1966 = 

100 

Mai 
1945 = 

100 

Jahresdurchschnitt 2014 132,7 141,3 184,3 288,0 502,6 5537 

Jahresdurchschnitt 2015 133,9 142,5 185,9 290,6 507,2 5586 

Jahresdurchschnitt 2016  135,1 143,8 187,6 293,2 511,8 5636 

Jahresdurchschnitt 2017 137,9 146,8 191,5 299,3 522,4 5754 

Jahresdurchschnitt 2018 140,7 149,7 195,3 305,3 532,9 5869 

Jahresdurchschnitt 2019 142,8 152,0 198,3 310,0 541,0 5958 

Jahresdurchschnitt 2020 144,9 154,2 201,2 314,4 548,8 6045 

Jahresdurchschnitt 2021 148,9 158,5 206,8 323,1 564,0 6212 

Jahresdurchschnitt 2022 161,7 172,0 224,5 350,7 612,2 6743 

Jahresdurchschnitt 2023 174,3 185,5 242,0 378,1 660,0 7270 
       

Jänner 2022 152,6 162,4 211,9 331,1 577,9 6365 

Februar 2022 154,5 164,4 214,5 335,2 585,0 6444 

März 2022 157,7 167,8 218,9 342,1 597,1 6577 

April 2022 158,1 168,2 219,5 343,0 598,7 6595 

Mai 2022 159,4 169,6 221,3 345,8 603,7 6650 

Juni 2022 161,6 171,9 224,3 350,6 611,9 6740 

Juli 2022 163,2 173,6 226,6 354,0 617,9 6807 

August 2022 163,2 173,6 226,6 354,0 617,9 6807 

September 2022 165,9 176,6 230,4 360,0 628,4 6922 

Oktober 2022 167,5 178,3 232,6 363,4 634,4 6988 

November 2022 167,9 178,7 233,2 364,4 636,1 7006 

Dezember 2022 168,2 179,0 233,6 365,0 637,2 7018 

Jänner 2023 169,7 180,6 235,6 368,2 642,6 7079 

Februar 2023 171,3 182,3 237,8 371,6 648,7 7145 

März 2023 172,1 183,2 239,0 373,5 652,0 7181 

April 2023 173,3 184,4 240,6 376,0 656,4 7230 

Mai 2023 173,6 184,7 241,0 376,7 657,5 7242 

Juni 2023 174,5 185,7 242,2 378,5 660,8 7278 

Juli 2023 174,6 185,8 242,4 378,9 661,3 7284 

August 2023 175,2 186,4 243,3 380,1 663,5 7308 

September 2023 175,9 187,2 244,3 381,7 666,2 7339 

Oktober 2023 176,5 187,8 245,1 382,9 668,4 7363 

November 2023 176,9 188,3 245,7 383,9 670,1 7381 

Dezember 2023 177,6 189,0 246,7 385,5 672,8 7411 

Jänner 2024 177,5 188,9 246,5 385,1 672,3 7405 

Februar 2024 178,4 189,8 247,7 387,0 675,6 7441 

März 2024 179,2 190,7 248,9 388,9 678,9 7478 

April 2024 179,4 190,9 249,1 389,2 679,4 7484 

Mai 2024 179,4 190,9 249,1 389,2 679,4 7484 

Juni 2024 179,7 191,2 249,5 389,9 680,5 7496 

Juli 2024 179,7 191,2 249,5 389,9 680,5 7496 

August 2024 179,2 190,7 248,9 388,9 678,9 7478 
 



 

Medieninhaber und Herausgeber: Land Vorarlberg. Redaktion und Verwaltung: Amt der Vorarlberger Landesregierung,  

Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz, amtsblatt@vorarlberg.at, www.vorarlberg.at/amtsblatt 

September 2024 179,1 190,6 248,7 388,6 678,3 7472 

Oktober 2024 1) 179,7 191,2 249,5 389,9 680,5 7496 
       

1) vorläufiger Wert       

Für die Vorarlberger Landesregierung 

im Auftrag 

Dipl.-Ing. Egon Rücker 

 


		2024-11-22T10:05:59+0100
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




